
 

 

  

Министерство здравоохранения Российской Федерации в соответствии  

с пунктом 4(3) постановления Правительства Российской Федерации  

от 13 августа 1997 г. № 1009 «Об утверждении Правил подготовки нормативных 

правовых актов федеральных органов исполнительной власти  

и их государственной регистрации» направляет для рассмотрения на заседании 

рабочей группы по реализации механизма «регуляторной гильотины» в сфере 

здравоохранения проект приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 1363н «Об утверждении Порядка 

направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции  

и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство 

Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти,  

для оказания медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями базовой 

программы обязательного медицинского страхования». 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

Е.Г. Камкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Нисман Анна Ильинична, 8 (495) 627-24-00 (1730) 

7 

 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

 

 

 

 

 

Аналитический центр  

при Правительстве  

Российской Федерации 

 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 23 декабря 2020 г. № 1363н  

«Об утверждении Порядка направления застрахованных лиц  

в медицинские организации, функции и полномочия учредителей  

в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации 

или федеральные органы исполнительной власти, для оказания  

медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями  

базовой программы обязательного медицинского страхования» 

 

В соответствии с подпунктом 5.2.1323 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526; 2020, № 52, ст. 8827), 

п р и к а з ы в а ю : 

Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 23 декабря 2020 г. № 1363н «Об утверждении Порядка направления 

застрахованных лиц в медицинские организации, функции и полномочия 

учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской 

Федерации или федеральные органы исполнительной власти, для оказания 

медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями базовой программы 

обязательного медицинского страхования» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 29 декабря 2020 г., регистрационный № 61884), 

согласно приложению. 

 

Министр М.А. Мурашко 



 

 

 

 

Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от «___» _____________ 2021 г. № ____ 

 

Изменения,  

которые вносятся в приказ Министерства здравоохранения  

Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 1363н  

«Об утверждении Порядка направления застрахованных лиц  

в медицинские организации, функции и полномочия учредителей  

в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации 

или федеральные органы исполнительной власти, для оказания  

медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями  

базовой программы обязательного медицинского страхования» 

1. Пункт 2 приказа изложить в следующей редакции: 

«Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует  

до 1 января 2027 года.». 

2. Внести следующие изменения в Порядок направления застрахованных 

лиц в медицинские организации, функции и полномочия учредителей  

в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации  

или федеральные органы исполнительной власти, для оказания медицинской 

помощи в соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного 

медицинского страхования, утвержденный приказом. 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Направление пациента в федеральную медицинскую организацию  

для оказания высокотехнологичной медицинской помощи осуществляется  

в соответствии с порядком организации оказания высокотехнологичной 

медицинской помощи с применением единой государственной информационной 

системы в сфере здравоохранения (далее – единая система) 2. 
2 Часть 8 статьи 34 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2019, № 10, ст. 888).» 

2) в пункте 9: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«При направлении пациентов в федеральную медицинскую организацию 

лечащий врач формирует с использованием единой системы 2.1 в форме 

электронного документа следующие документы:»; 

б) дополнить сноской 2.1 следующего содержания: 



 

 

 

«2.1 Пункт 7.1 части 3 статьи 91.1 Федерального закона от 21 ноября 2011 г.  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2020, № 52, ст. 8584).». 

3) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1 При отсутствии у направляющей медицинской организации доступа  

к единой системе до 1 июня 2021 г. допускается формирование документов  

и сведений, указанных пункте 9 настоящего Порядка, на бумажном носителе.  

При формировании направления на госпитализацию в форме документа  

на бумажном носителе оно должно быть написано разборчиво или сформировано  

в печатном виде, заверено личной подписью лечащего врача, личной подписью 

руководителя направляющей медицинской организации (уполномоченного 

руководителем лица), печатью направляющей медицинской организации. 

Федеральные медицинские организации обеспечивают внесение сведений, 

указанных в подпунктах «а»-«в» пункта 9 настоящего Порядка, в единую систему  

в течение 3 дней со дня поступления документов на бумажном носителе.». 

4) абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«Федеральная медицинская организация при наличии объемов 

специализированной медицинской помощи в рамках установленного на текущий 

финансовый год объема медицинской помощи по Перечню, обеспечивает 

формирование и передачу в форме электронного документа посредством  

единой системы 4 направления в федеральную медицинскую организацию,  

иных документов и сведений, предусмотренных подпунктами «а»-«в» пункта 9 

настоящего Порядка.». 

5)  пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«Врачебная комиссия федеральной медицинской организации в срок,  

не превышающий трех рабочих дней со дня получения документов и информации, 

поступивших посредством единой системы, предусмотренной пунктом 10 

настоящего Порядка, принимает решений о наличии (отсутствии) медицинских 

показаний для госпитализации пациента в целях оказания специализированной 

медицинской помощи в федеральной медицинской организации.». 

6) в пункте 14 слова «в информационной системе в сфере здравоохранения, 

а при отсутствии у медицинской организации доступа к указанной информационной 

системе - в форме документа на бумажном носителе» заменить словами «в единой 

системе». 

7) в пункте 15 слова «информационной системы в сфере здравоохранения» 

заменить словами «единой системы». 

8) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания: 

«16.1 Результаты оказания специализированной медицинской помощи 

вносятся в единую систему.». 



 

 

 

9) в пункте 17: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Уведомление об отказе в госпитализации или о необходимости изменения 

плановой даты госпитализации формируется лечащим врачом в форме электронного 

документа в единой системе и направляется в электронной форме в федеральную 

медицинскую организацию.»; 

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«При отсутствии у направляющей медицинской организации доступа 

к единой системе допускается до 1 июня 2021 г. формирование уведомления  

об отказе в госпитализации или о необходимости изменения плановой даты 

госпитализации на бумажном носителе с последующим направлением одним  

из возможных способов (например, почтовое уведомление, сообщение на адрес 

электронной почты).». 

10) в пункте 19: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Уведомление о невозможности госпитализации формируется в форме 

электронного документа и подписывается лицом, уполномоченным действовать 

от имени Федерального фонда.»; 

б) в абзаце третьем слова «в информационную систему в сфере 

здравоохранения» заменить словами «в единую систему». 

11) в пункте 22 слова «в информационные системы в сфере 

здравоохранения» заменить словами «в единую систему». 

 



 

 

 

 

 

Пояснительная записка  

к проекту приказа Министерства здравоохранения  

Российской Федерации О внесении изменений  

в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 23 декабря 2020 г. № 1363н «Об утверждении Порядка направления 

застрахованных лиц в медицинские организации, функции  

и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют 

Правительство Российской Федерации или федеральные органы 

исполнительной власти, для оказания медицинской помощи  

в соответствии с едиными требованиями базовой программы 

обязательного медицинского страхования» 

 

Проект приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 

«О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 23 декабря 2020 г. № 1363н «Об утверждении Порядка 

направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции  

и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют 

Правительство Российской Федерации или федеральные органы 

исполнительной власти, для оказания медицинской помощи в соответствии  

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского 

страхования» подготовлен в связи с окончанием переходного периода работы 

единой информационной системы в сфере здравоохранения «Программа 

мониторинга специализированной медицинской помощи». 

 


